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V roku 2021 zamestnanci Správy a údržby ciest Trnavského samosprávneho kraja vykonali opa-
kovanú diagnostiku štyroch mostov, medzi nimi aj mosta na ceste II/502 v Horných Orešanoch. 
Trnavská župa má v správe 385 mostov na cestách II. a III. triedy. Z nich je až takmer 22 % v zlom, 
veľmi zlom až havarijnom stave. Priemer na celom Slovensku je asi 14 %. 
Most v Horných Orešanoch z roku 1969 bol po diagnostike zaradený do piatej kategórie (ove-
rovala sa pevnosť betónu, či nastala jeho degradácia a tiež polohy výstuží). V piatej zo siedmich 
kategórií sú mosty so zlým technickým stavom. 
Na moste sa vyskytovalo viacero závažných porúch a príčin, ktoré znižovali jeho funkčnosť, ohro-
zovali bezpečnosť cestnej premávky a skracovali jeho životnosť. Stav mosta nedovoľoval čias-
točnú rekonštrukciu a bola potrebná jeho celková demolácia až po základy. Rekonštrukcia 
taktiež zníži hluk prechádzajúcich vozidiel po moste. (viac o rekonštrukcii vo vnútri čísla)
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Harmonogram separovaného zberu 2023 (plasty, tetrapaky, konzervy): 
Vždy vo štvrtok: 13.4., 11.5. (aj papier), 8.6., 6.7., 3.8. (aj papier), 

31.8., 28.9.. 26.10., 23.11. (aj papier), 21.12. 
(Fľaše, plechovky stlačiť – Tetrapaky a konzervy vypláchnuť – Vrecia zviazať)
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VÁŽENÍ SPOLUOBČANIA,  
MILÍ OREŠANCI, 
 
Dovoľte mi v zopár riadkoch sa vám prihovoriť, poinformovať 
vás o dianí v obci, na obecnom úrade i v zastupiteľstve.  
Od posledného čísla nášho obecného časopisu sme s poslan-
cami absolvovali viacero zasadnutí zastupiteľstva, komisií pri 
obecnom úrade a pracovných stretnutí. Každé jedno bolo dô-
ležité, aby sme spoločne prešli cez problémy a potreby obce 
a občanov a stanovili si priority či požiadavky do budúcna. 
Rovnako ako občania, tak aj poslanci a ja vidíme potrebu re-
konštrukcie cestnej infraštruktúry, či už sú to dlhodobo spo-
mínané chodníky alebo miestne komunikácie. Ako možno 
viete, projekt chodníkov na dolnom konci je už niekoľko rokov 
hotový a čaká sa na rekonštrukciu cesty v správe Trnavského 
samosprávneho kraja (TTSK), nakoľko chodník a cesta sú v tes-
nom dotyku. Projekt chodníka na Rajčanke sa dokončuje a ak-
tuálnymi úpravami sa zaoberala aj komisia výstavby, 
územného plánovania a životného prostredia. Komisia v 
plnom zložení poslancov, odborníkov zo strany občanov a za 
prítomnosti hlavného kontrolóra hovorila tiež o projekte 
opravy cesty na Novej domovine, zaoberala sa žiadosťami ob-
čanov, ale diskutovalo sa aj o výrube drevín a mnohých iných 
problémoch z každej časti obce. Taktiež sa hovorilo o nových 
projektoch, na ktorých už aktuálne pracujeme. Ide o projekt 
na zberný dvor, fotovoltiku pre ZŠ s MŠ a aj o oživenie projektu 
protipovodňových opatrení – hať na toku Parná. 
Jednou z tém, nielen pracovných stretnutí poslancov či komi-
sií, ale v poslednom čase celej obce, sú práve prebiehajúce a 
plánované investície TTSK. Rekonštrukcia mosta na Lázni je 
realitou a v prvých dňoch aj zaťažkávajúcou skúškou pre naše 
cesty i naše pevné nervy. Situácia sa však zlepšuje a ako je pí-
sané v samostatnom článku o moste, zaiste pomôže uzatvo-
renie cesty 502 v Dolných Orešanoch z dôvodu rekonštrukcie. 
Podľa informácií z kraja, na túto rekonštrukciu a rekonštrukciu 
mosta by mala nadväzovať aj rekonštrukcia cesty druhej triedy 
cez našu obec až po Smolenice. 
Zaoberali sme sa tiež problematikou vody na Majdánskom 
chodníčku, uzatváraním územného plánu či žiadosťou Tate & 
Lyle Boleráz na prepojenie vodných nádrží Boleráz a Horné 
Orešany a pripomienkami obcí Smolenice a Horné Orešany k 
uzatváraniu a rekultivácii skládky Smutná II. 
Okrem získavania finančných prostriedkov na už spomínané 
projekty, investičných akcií v obci cez výzvy z ministerstiev či 
eurofondov sa snažíme zapájať aj do rôznych menších dotač-
ných schém cez kraj a rôzne nadácie, kde je oprávnených žia-
dateľom obec. Na rozpisovanie všetkého by tu nebol priestor, 
a preto vás o tejto činnosti, ako aj o ďalšej práci na obecnom 
úrade, priebežne informujeme cez web obce, sociálne siete či 
priamo na zasadnutí zastupiteľstva. Ak máte otázku, zastavte 
sa, keď budete mať cestu okolo – radi vám odpovieme. 
Dedina samozrejme i v tomto období žila aj kultúrnymi, spo-
ločenskými a športovými podujatiami, ktorých nás tento rok 
ešte čaká celkom dosť, ako môžete vidieť v kalendári podujatí. 
Pozvánky či zhodnotenie akcií by som už nechal na organizá-
cie a športové kluby, no za obecný úrad by som vás rád pozval 
aspoň na spoločnú brigádu pri príležitosti Dňa Zeme (22. 4.) a 
tradičné stavanie mája (30.4.). 

Zimu, aj keď nie silnú a so snehom, ale zato dlhú, máme už za 
sebou, čaká nás jar. Dúfajme, že bude plná slnka a energie. Pra-
jem vám radostnú Veľkú noc a pokojné prežitie sviatkov s ro-
dinou a priateľmi. 

Ing. Marek Boháček 
starosta obce 

 
 
MOST NA LÁZNI - REKONŠTRUKCIA  

(pokračovanie zo strany 1) 
O rekonštrukcii a úplnej uzávierke mosta na Lázni (M5931 na 
ceste II/502) sa začalo hovoriť už v roku 2020 a v roku v 2021 sa 
most mal začať rekonštruovať. Po nečakanom výraznom zvýšení 
cien stavebných materiálov a prác musel Trnavský samosprávy 
kraj (TTSK) znovu vykonať verejné obstarávanie a nájsť nového 
zhotoviteľa. S prácami sa začalo teda tento rok 15. marca.  
Z dôvodu výmeny celej nosnej konštrukcie mosta bola po-
trebná jeho úplná uzávierka pre dopravu aj pre peších. Rekon-
štrukcia za vylúčenej premávky je naplánovaná do 14. júla 
2023. 

Obchádzková trasa pre osobnú dopravu vedie zo Smoleníc do 
Suchej nad Parnou, cez Košolnú ďalej po novozrekonštruova-
nej ceste do Dolných Orešian. Hneď v prvý deň sa ukázali isté 
nedostatky pri značení obchádzky a hlavne arogancia vodičov 
a nedodržiavanie obchádzkových trás. Od začiatku obchádzky 
sme situáciu riešili so Správou a údržbou ciest TTSK, Okresným 
dopravným inšpektorátom, Obvodným a Okresným oddele-
ním policajného zboru v Trnave a samotným zhotoviteľom 
stavby. Tomuto prechádzalo uzatvorenie miestnych komuni-
kácií s výnimkou obyvateľov a zásobovania, keďže bol pred-
poklad, že sa budú využívať miesto schválených obchádzok. 
Inak povedané, požadujeme doplnenie jednoznačného zna-
čenia o uzatvorení mosta v Dolných Orešanoch a pravidelne 
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upozorňujeme policajný zbor na nedodržiavanie zákazu 
vjazdu. Tiež sme sa popasovali spolu s vami s navigáciami, 
ktoré posielali vodičov cez brod v Hoštákoch a informovali 
sme o obchádzke a potrebe jej dodržiavania médiá a do-
pravné servisy. 
Samozrejme, napriek zákazom frekvencia dopravy niekoľko-
násobne narástla hlavne na uliciach Športová, Pekárska, Druž-
stevná a Dolné záhumnie. Podľa informácií napríklad od 
vedenia školy či miestnych obyvateľov sa situácia po týždni o 
niečo zlepšila, aj keď nie je zďaleka ideálna a stále ju riešime. 
Podľa informácií od TTSK bude po Veľkej noci uzatvorená cesta 
v Dolných Orešanoch v plnej šírke, čo odkloní nevšímavých 
vodičov a odľahčí situáciu aj u nás.  
Aj keď obyvatelia našej obce môžu spomínané komunikácie 
využívať, robte tak prosím len v nevyhnutných prípadoch. 
V mesiaci apríl začína Trnavská župa s rekonštrukciou cesty 
502 od hranice s Bratislavským samosprávnym krajom pri Do-
ľanoch v dvoch etapách až po tabuľu Horné Orešany pri ben-
zínovej čerpacej stanici, na čo by v budúcom roku mala 
nadväzovať rekonštrukcia prieťahu cez Horné Orešany až po 
Smolenice. 
 

Ing. Marek Boháček 
starosta obce 

 
 
VÝSLEDKY REFERENDA 2023  
 
Dňa 21.1.2023 sa na Slovensku konalo referendum za pred-
časné voľby. Na referende sa v obci Horné Orešany zúčastnilo 
472 voličov, čo predstavuje účasť 29,85%. Z toho 249 voličov 
v prvom okrsku a 226 voličov v druhom okrsku. Odpoveď 
„áno“ zvolilo 99,36 %, odpoveď „nie“ 0,42 % a 0,21 % hlasov 
bolo neplatných. 

Ďakujeme členkám a členom volebných komisií za profesio-
nálnu organizačnú prípravu, hladký a bezproblémový priebeh. 

VÝROČNÁ SCHÔDZA SČK  
HORNÉ OREŠANY A MOBILNÝ ODBER  
V sobotu 11. februára sa po dvoch rokoch konala výročná 
schôdza miestnej organizácie Slovenského červeného kríža. 
Diamantovou plaketou prof. MUDr. Jána Kňazovického za 80 
odberov bol ocenený pán Pavol Kožuch a zlatou plaketou boli 
ocenení pani Cecília Bartošová, Michal Královič, Richard Obú-
laný a Vladimír Zimmerman. Zlatá plaketa za mnohonásobné 
darovanie krvi sa udeľuje ženám za 30 odberov a mužom za 
40 odberov. Ďakujeme všetkým, ktorí ste svojím rozhodnutím 
darovať krv čo i len jeden krát zmenili život a gratulujeme oce-
neným darcom. 

 
Na prvom tohtoročnom mobilnom odbere krvi sa stretlo 20 
darcov, ktorým rovnako patrí vďaka. Ďalšie odbery v kultúr-
nom dome sú naplánované na 14. júna a 11. októbra 2023. 
 

 
Na historickej fotografii od pani Cecílie Danišovej je zachytená 
skupina darcov z obvodu MUDr. Daniša pri spoločnom daro-
vaní krvi v roku 1971. 
 

Eva Chrvalová 
SČK 

1_23_Layout 1  5. 4. 2023  12:41  Page 3



 
 

AUTOMATIZOVANÝ DEFIBRILÁTOR NA 
ĽAHŠIE POSKYTNUTIE PRVEJ POMOCI 
 
V stredu 22. marca absolvovali školenie AED – automatizova-
ného externého defibrilátora, ktorý obec dostala spolu s in-
štruktážnym kurzom od spoločnosti Agrolet – družstvo, 
zástupcovia obecného úradu, dobrovoľného hasičského 
zboru, vedenia školy, futbalového klubu, obecného zastupi-
teľstva a ďalší. Po teoretickej časti si všetci účastníci vyskúšali 
použitie defibrilátora a oživovanie na figuríne.  
Defibrilátor je automatizovaný a po spustení hlasovo navádza, 
ako postupovať. Tiež aj na displeji sa zobrazujú jednotlivé po-
kyny pre obsluhu. Sníma kvalitu masáže srdca pri oživovaní a 
v prípade nedostatočnej hĺbky stláčania hrudníka upozorní zá-
chrancu, že treba hrudník „stláčať hlbšie“. AED má iba jediné 
tlačidlo určené obsluhe, ktoré sa používa na udelenie výboja, 
ak prístroj sám určí, že je potrebný. 
Defibrilátor je umiestnený vo vyhrievanej plastovej skrinke pri 
vchode do budovy obecného úradu, zabezpečený kamerovým 
systémom. 

Pred použitím defibrilátora vždy najprv volajte linku záchrany 
112 alebo 155. 
• Po otvorení prístroja je potrebné krátko vyčkať na jeho spus-
tenie. 
• Následne prístroj vyzve obsluhu, aby priložené elektródy 
správnym spôsobom umiestnila na odhalenú hruď postihnu-
tého. Jedna sa prikladá na srdcový hrot na ľavú, takmer bočnú 
stranu hrudníka a druhá elektróda do jeho stredu. 
• Následne je potrebné skontrolovať, či sa postihnutého nik 
nedotýka, aby bolo možné bez ruchov správne vyhodnotiť 
srdcový rytmus. 
• Prístroj na základe analýzy sám určí, či je potrebné udeliť 
výboj, alebo bezodkladne pokračovať v kardiopulmonálnej re-
suscitácii, teda v ďalšom oživovaní. 
• V prípade, že je potrebné udeliť výboj, prístroj sám naakumu-
luje potrebnú energiu a zvukovým i svetelným signálom oz-
námi svoju pripravenosť na udelenie výboja. 
• Je na obsluhe, aby skontrolovala, či sa postihnutého nikto ne-
dotýka a následne stlačením tlačidla udelila výboj. 
• V prípade, že by sa postihnutého dotýkala vodivým spôso-
bom iná osoba, mohlo by u nej dôjsť k vážnemu poškodeniu 
zdravia vplyvom elektrickej energie, či dokonca k fibrilácii 
srdca. 
• Prístroj po udelení výboja krátko opäť zanalyzuje srdcovú čin-
nosť a podľa potreby odporučí pokračovanie v kardiopulmo-
nálnej resuscitácii, alebo aj nie. 
Defibrilátor je pripravený, no veríme, že ho tak skoro nebude 
treba použiť! 

Ing. Marek Boháček 
starosta obce 

 
 

AKTIVITY ČLENOV MO JDS  
V HORNÝCH OREŠANOCH 
 
Život seniorov združených v miestnej organizácii Jednoty dô-
chodco Slovenska je spôsob, vďaka ktorému môžu starší oby-
vatelia zostať sebavedomou súčasťou spoločnosti. 
Umožňuje im zapájať sa do kultúrnych, spoločenských, špor-
tových či občianskych aktivít. 
Začiatkom februára sa členovia našej organizácie stretli na 
výročnej členskej schôdzi. V pracovnej časti si vypočuli vy-
hodnotenie činnosti MO za rok 2022, správu o hospodárení, 

 

Obec Horné Orešany  

v y h l a s u j e  

VÝBEROVÉ KONANIE  
 
na jedno pracovné miesto: účtovník/účtovníčka obce 
Miesto výkonu práce: Obecný úrad Horné Orešany, 
Hlavná ulica č. 190/6, 919 03 Horné Orešany 
Druh pracovného pomeru: plný úväzok so skúšobnou 
dobou 3 mesiace 
Termín nástupu: 5. 2023, prípadne dohodou 
 
Termín predloženia písomných žiadostí: poštou, elek-
tronicky na horneoresany@horneoresany.sk,  resp. 
osobne do podateľne do 21. apríla 2023, 12:00 
Viac informácií na webe obce, alebo na adrese  
horneoresany@horneoresany.sk
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návrh rozpočtu na rok 2023 a plán pripravovaných aktivít na 
rok 2023. 
Pani predsedníčka predniesla návrh na zmeny vo výbore. Po 
schválení členskou schôdzou je poverená vedením MO JDS 
Mgr. Terézia Malacká a hospodárkou pani Lýdia Boháčková. 
Potom si v príjemnej pohode posedeli a porozprávali sa pri vý-
bornom občerstvení. 
Peknou akciou, ktorou sme naštartovali naše seniorské aktivity 
bola návšteva divadelného predstavenia v réžii Mariána Am-
slera Búrlivé výšiny. Ďakujeme všetkým hercom Divadla Jána 
Palárika v Trnave, ktorí nám svojimi excelentnými výkonmi pri-
pravili bohatý kultúrny zážitok. 
Dni sa začali pomaly predlžovať, teplomer ukazovať príjem-
nejšie jarné teploty, preto sme sa vybrali na nenáročnú turis-
tickú vychádzku do okolia obce. Boli sme na Všivavci a pri 
prameni liečivej vody v políčku. 
Podobné vychádzky budeme organizovať každý prvý pon-
delok v mesiaci počas roka 2023. 
Sprevádzať nás budú páni Jaroslav Benovič a Jaroslav Kováč. 

Rekonštrukcia mosta v našej obci si vyžiadala menšie úpravy 
parku na Lázni. Členovia výboru MO JD presadili okrasné rast-
liny, vyčistili záhony od suchých nadzemných častí a rôznych 
nečistôt. Zveľaďovaniu parku sa budeme venovať 22. apríla pri 
príležitosti Dňa Zeme. Pripravíme ho tak, aby nám robil radosť 
po celý rok. 
Prvé jarné kvietky, zelená tráva a teplý vánok sú jasnými sig-
nálmi blížiacich sa veľkonočných sviatkov. 
 
Veľká noc je tu zas, 
šibačiek a maľovaných vajíčok čas. 
Láska Zeleného štvrtka, 
viera Veľkého piatka, 
nádej Bielej soboty 
a víťazstvo Veľkonočnej nedele, 
nech Vás naplní pokojom a dôverou. 
 
Členovia výboru MO JDS prajú všetkým obyvateľom Horných 
Orešian veselú Veľkú noc. Aby bola plná slniečka, radosti, mi-
lých priateľov a pekných chvíľ. 

Výbor MO JDS 

VINOHRADNÍCTVO  
V MALOKARPATSKEJ  
VINOHRADNÍCKEJ OBLASTI  
V 2. POL. 20. STOROČIA - I.ČASŤ 
 
Článok popisuje stav vinohradníctva medzi dvomi prevratmi 
– obdobie po druhej svetovej vojne medzi rokmi 1948 až 1989, 
počas existencie Československa. Malokarpatská vinohrad-
nícka oblasť bola už vtedy svojou rozlohou, ucelenosťou a kva-
litou vína najintenzívnejšia vinohradnícka oblasť s najväčšou 
produkčnou kapacitou ušľachtilých vín. 
V polovici minulého storočia boli vinohrady prestarnuté, vy-
sadené štepmi na podpníkoch a tiež sortami vlastnokoren-
ného viniča (neštepené odrody) a vo veľmi malej miere 
samorodákmi (hybridmi). Vinič pestovali drobní pestovatelia 
prevažne na priemernej ploche  
15 – 30 árov, každá takáto vinička mala bohatý sortiment. Väč-
šinou každý pestovateľ pre všestranné uspokojenie svojich po-
trieb chcel mať splnené zhruba tieto podmienky: čo najskoršiu 
zrelosť hrozna pre potravinové zabezpečenie svojej rodiny – 
konzumáciou hrozna a jeho odpredajom si doplniť príjmy na 
živobytie, strednú zrelosť hrozna pre dlhšie a plynulejšie záso-
bovanie svojej rodiny, neskorú zrelosť hrozna pre krytie prí-
jmov rodiny na čo najdlhší čas.  
Sústavnou a prísnou selekciou sa prikročilo k výsadbe viníc 
kvalitnými sortami, celková skladba odrôd podľa tried pozo-
stávala z nasledovného zastúpenia: 
I.a trieda 3 % – menej úrodné, ale veľmi kvalitné odrody 
I.b trieda 60 % – stredne úrodné kvalitné odrody 
II. trieda 20 % –  úrodné menej kvalitné odrody 
III. trieda 17 % – úrodné nekvalitné odrody. 
Ak okrem uvedených ekonomických a záujmových stimulov 
berieme do úvahy i osobné záľuby pestovateľov pre jednotlivé 
odrody, sortiment bol ešte širší, najmä preto, aby sa mohli pes-
tovatelia pochváliť, aké hrozno oni dopestovali. Z takýchto in-
dividuálnych náhľadov na sortiment a pestovanie viniča je 
vidieť, že vtedajšie súkromné vlastníctvo malo vysokú roz-
manitosť a zmysluplnosť. 
Po prevrate v roku 1948 došlo k veľkým zmenám v hospodár-
stve, ktoré bolo budované centrálne podľa sovietskeho vzoru. 
Bol vydaný zákon o jednotných roľníckych družstvách (JRD) a 
začala byť presadzovaná kolektivizácia poľnohospodárstva 
mnohokrát pod najrôznejším nátlakom. Kolektivizácia v Česko-
slovensku prebiehala v dvoch etapách. Prvá prebiehala v ro-
koch 1949 – 1955, druhá v rokoch 1955 – 1960. Pôda sa stávala 
súčasťou jednotných roľníckych družstiev. Z kultúrneho hľa-
diska predstavovala kolektivizácia na Slovensku výraznú di-
skontinuitu. Bol prerušený historicky zaužívaný spôsob života. 
V tradične poľnohospodárskej krajine obyvatelia vidieka začali 
vo väčšej miere pracovať v mestských fabrikách, čo podporilo 
výraznú industrializáciu krajiny. Väčšina vinohradov bola obrá-
baná novozaloženými JRD a členovia mali pre vlastnú spotrebu 
pridelené záhumienky – vinohrad o rozlohe približne 5 árov.  
 
RAJONIZÁCIA 
V šesťdesiatych rokoch bola realizovaná rajonizácia viniča a 
unifikácia odrodovej skladby pre jednotlivé pestovateľské ob-
lasti – Plánovitý rozvoj vinohradníctva v socialistickom hospo-
dárstve (Kišon a Hanák: Rajonizácia viniča v Československu). 
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Malokarpatský vinohradnícky rajón pozostával z južnej a se-
vernej časti. Patrí do mikrooblasti teplej, mierne vlhkej s mier-
nou zimou. Priemerná ročná teplota vzduchu bola vtedy 8 až 
9°C. Ročné zrážky v priemere 650 – 700 mm, z toho zrážky vo 
vegetačnom období 400 – 450 mm. V tomto rajóne Malé Kar-
paty tvoria dažďový tieň, preto je vo vegetačnom období 
dažďu nedostatok. Priemerná doba slnečného svitu za rok je 
nad 2 200 hodín, vo vegetačnom období 1 500 – 1 600 hodín. 
Vetry vejú najčastejšie od severozápadu a sú prevažne stredne 
silné, ale bývajú aj silné. Vetry, ktoré tu vanú, sa nazývajú fóny. 
Malokarpatský rajón bol v tom čase najintenzívnejší v ČSSR.  
Malokarpatský južný rajón od Bratislavy po Modru mal 3 928 
ha viníc. Patrili do neho tieto vinohradnícke mestá a obce: Bra-
tislava, Rača, Bernolákovo, Chorvátsky Grob, Slovenský Grob, 
Jur pri Bratislave, Myslenice (teraz Grinava), Limbach, Viničné, 
Vinosady, Šenkvice, Modra. Odrodový sortiment v tomto ra-
jóne bol: biele odrody Rizling rýnsky 7 %, Rulandské biele 6 %, 
Tramín 4 %, Veltlínske zelené 20 %, Sylvánske zelené 14 %, 
Müller Thurgau 14 %, Rizling vlašský 10 %, červené odrody 
Frankovka 5 %, Portugalské modré 3 %, stolové odrody 
Chrupka biela a červená 5 %, Čabianska perla 1 %, Maligne-
rovo hrozno 1 %, ostatné odrody Dievčenské hrozno, Sauvig-
non, Semilon, Neuburské, Veltlínske červené, Buvierovo, 
Burgundské modré, Košútovo hrozno  celkovo 10 %. 
Do malokarpatského severného rajónu patrili obce: Budme-
rice, Vištuk, Štefanová, Dlhá, Košolná, Suchá n/Parnou, Du-
bová, Častá, Doľany, Dolné a Horné Orešany. Tento rajón bol 
tiež veľmi dôležitý, no bol o niečo menej intenzívny ako južný. 
Malokarpatský severný rajón mal 1 103 ha viníc, ktoré boli na 
svahoch a v niektorých prípadoch pod týmito svahmi. Odro-
dový sortiment v tomto rajóne bol – biele odrody Tramín 8 %, 
Rizling rýnsky 4 % , Veltlínske zelené 18 %, Müller Thurgau 18 
%, Sylvánske zelené 14 %, červené odrody Frankovka 3 %, Bur-
gundské modré 3 %, Portugalské modré 9 %, stolové odrody 
Chrupka biela a červená 7 %, Čabianska perla 1 %, Maligne-
rovo hrozno 2 %, ostatné odrody, Burgundské biele, Rizling 
vlašský, Muškát Otonel, Veltlínske červené, Košútovo hrozno 
celkovo asi 13 %. Sortiment pre tento rajón bol podobný juž-
nému, no bol vyšší podiel skoršie dozrievajúcich odrôd vhod-
ných do menej priaznivých polôh. Percentuálne zastúpenie 
modrých odrôd bol vyšší najmä pre Portugalské modré pre 
jeho vynikajúce pôdne podmienky  v Horných Orešanoch, kde 
dosahovalo vysokú kvalitu. 
V súvislosti s odrodovou skladbou treba spomenúť aj otázku 
riešenia samorodákov, hoci v malokarpatskej oblasti ich už v 
tom období bolo skutočne veľmi málo. Pestovanie samorodá-
kov pochádza od čias fyloxérovej katastrofy, t. j. od konca 19. 
storočia pre ich odolnosť voči fyloxére a čiastočne aj proti hu-
bovitým chorobám. Vzhľadom na zlú kvalitu vína zo samoro-
dákov bol vydaný zákaz ich výsadby a začala sa rekonštrukcia 
samorodákových viníc. 
 
ZAKLADANIE NOVÝCH VINOHRADOV 

Prvoradou úlohou pre výrobu štepov bolo dopestovanie pod-
pníkového viniča. Vtedy sa tieto za výhodnejších podmienok 
dovážali z cudziny. Vinohradníctvo nebolo orientované na do-
pestovanie potrebného množstva podpníkov pre potrebu in-
tenzívneho zakladania nových vinohradov. Začiatkom 
šesťdesiatych rokov bola plocha podpníkových viníc 85,6 ha 
na celom Slovensku v 52 pestovateľských podnikoch s nízkou 

produkciou odrezku, ktorá nestačila kryť ani najnutnejšiu po-
trebu. Uvedená plocha bola väčšinou na nevhodných mies-
tach, čo podstatne znižovalo výťažnosť. Väčšie podpníkové 
vinice boli sústredené v podnikoch, ktoré boli nazývané štátne 
majetky, prípadne v šľachtiteľských staniciach. Závody, ktoré 
pestovali podpníkový materiál, boli vybudované na ploche 10 
–12 ha a vyrábali až 1 milión podpníkov,  ktoré súčasne štepili 
a dopestovali v škôlke. Najväčšie šľachtiteľské stanice boli v 
Hlohovci a v Šenkviciach. Množiteľský materiál bol pestovaný 
pod prísnym dozorom Výskumného ústavu vinohradníckeho 
a vinárskeho.   
Výskumný ústav VaV bol pôvodne založený už  v roku 1924 
pod názvom Vinársky ústav na Matúškovej ulici pod vedením 
riaditeľa S. Kopala. Vinársky ústav bol v rámci Štátnych vý-
skumných ústavov poľnohospodárskych v roku 1956 preme-
novaný na Výskumný ústav vinohradnícky a vinársky a 
začlenený do Slovenskej akadémie vied (jeho riaditeľom bol 
L. Laho). V roku 1977 bol tento ústav premenovaný na Kom-
plexný výskumný ústav vinohradnícky a vinársky (jeho riadi-
teľom bol do roku 1990 A. Vereš), ktorý sa stal gestorom 
rozvoja vinohradníctva a vinárstva na Slovensku a určitý čas 
aj v Čechách a na Morave. Mal podriadené výskumné stanice 
v Modre, Malej Tŕní, Skalici, Mutěniciach a v Karlštejne. 
(Pokračovanie článku v budúcom čísle Hornoorešana.) 

Ing. Marko Novák, CSc. 
 
 
POČUL SOM O VAŠEJ VIERE 
 
V nedeľu 5. marca 2023 o 15. 30 hod. sa začala na horoorešian-
skej fare milá modlitbová ekumenická pobožnosť za krajinu 
Taiwan. Pripravili ju taiwanské ženy pre tohoročný Svetový deň 
modlitieb. S prípravou začali ešte v ťažkých podmienkach v 
roku 2020, keď vypukla pandémia COVID-19. 
Heslom sa stal citát z listu sv. apoštola Pavla Efezanom 1: 15-
19 „Počul som o vašej viere“. Kresťanské ženy z Taiwanu vybrali 
ako symbol obraz mladej výtvarníčky Hui-Wen Hsaio. Jeho 
motívy vyjadrujú, ako kresťanská viera prináša na Taiwan mier, 
pokoj a novú víziu. Vynikajú na ňom dva ohrozené vtáky: lyži-
čiar čiernočelý a bažant čierny. Dominantou sú orchidey Pha-
laenopsis – pýcha Taiwanu, ktorý je na celom svete známy ako 
kráľovstvo orchideí. 
Toho roku zhromaždeniu 26 účastníkov požehnal aj vdp. 
dekan Stanislav Vojtko. Po bohoslužbe slova sa všetci krátko 
pohostili a pobesedovali. Atmosféru povzniesla nezabudnu-
teľná spevácka skupina žien, ktorú viedla Mgr. Andrea Gregu-
šová. Napriek tomu, že čas sa nám značne skrátil, lebo 
nasledovalo stretnutie mladých rodičov, dopadla aj tohoročná 
modlitbová akcia vynikajúco. 
Srdečná vďaka všetkým ženám, ktoré sa o to pričinili. Výťažok 
z minuloročnej celosvetovej akcie, ktorú pripravili ženy z An-
glicka, Walesu a Severného Írska pod heslom „Dám vám bu-
dúcnosť a nádej“ vo výške 3 580 eur bol prostredníctvom 
nemeckého výboru SDM poukázaný na projekt Centrum pre 
riešenie problémov tehotných žien žiadajúcich o azyl v meste 
Leeds. 
Hornoorešianski účastníci SDM 2022 prispeli sumou 130 eur.  
 

Veronika Záhradníková 
Jarmila Denkociová 

Cecília Dragonidesová 
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OBER NUSSDORF  
NA PRELOME ROKOV  
Rok 2022 je už dávno za nami. I v zime a s blížiacou sa jarou 
pracujeme na rozbehnutých projektoch. V uplynulom roku 
sme pokračovali v mapovaní ovocných stromov a v ich zá-
chrane, osobitnú pozornosť sme venovali stromom v našej 
obci.  
Vrúbľovaním do dlhovekých podpníkov sme v roku 2022 na-
množili a pre budúcnosť zachovali odrody jabloní a hrušiek, 
ktoré sú historicky späté s našou obcou. Zároveň sa nám po-
darilo pomologicky identifikovať ďalšie odrody ovocných stro-
mov. Väčšina stromov však  na svoje pomologické určenie ešte 
len čaká.  
Dôvodom sú predovšetkým financie. Identifikáciu ovplyvňujú 
i ďalšie faktory, ako je výskyt menej známych odrôd či odrody, 
ktoré nie sú v tomto regióne bežné, prípadne odrody vyšľa-
chtené miestnym/lokálnym ovocinárom a napokon i stav 
stromu. Navyše, desaťročia neudržiavané stromy majú často 
zmenšené a deformované plody. 
Práve preto viaceré stromy podstúpili odborné ošetrenie. Ne-
zachraňujeme len ušľachtilé odrody, za záchranu stoja aj 
plánky. O to viac, ak ide o skutočne staré ovocné stromy. Medzi 
také určite zaraďujeme aj notoricky známu „Križanovu hrušku“, 
ktorá rastie v poli pred Blankou. So súhlasom vlastníka pod-
stúpila odborné ošetrenie, ktoré bolo možné zrealizovať len 
vďaka grantovému programu Make An Impact On Tomorrow 
(M.I.T) – Ovplyvnime zajtrajšok – spoločnosti Henkel Slo-
vensko, s. r.o., ktorej touto cestou vyslovujeme poďakovanie. 
Jedným z výstupov našich aktivít je aj obnova alejí a remíz pri 
Kláštore Najsvätejšej Bohorodičky. V tomto roku okrem novo-
vysadených stromov pribudla v priestore aj náučná tabuľa.  
Naša činnosť však nie je len o záchrane ovocných stromov. Zá-
sadným spôsobom sa prelína s históriou. Podarilo sa nám zis-
tiť, že v minulosti boli Horné Orešany známe aj pestovaním 
jabĺk, ktoré niesli pomenovanie vandličky (v dužine mali vý-
razné červené žilky). Ak si na vandličky spomínate, alebo vám 
taká jabloň ešte doma rastie, budeme radi, ak nám dáte vedieť.  
V roku 2022 sme sa opätovne zapojili do súťaže Strom roka. 

Tentokrát sme prihlásili cypruštek, ktorý bol zasadený pri prí-
ležitosti svadby Alžbety Bavorskej (Sissi) a rakúskeho cisára 
Františka Jozefa I. Na rozdiel od predošlého roku, tento 168-
ročný strom porotu nezaujal. 
Pre nás zaujímavým historickým poznatkom bol aj tzv. hunco-
kársky sad v našej obci. Viac o tomto jedinečnom sade sa do-
zviete v niektorom z ďalších čísiel Hornoorešana.  
V oblasti záchrany kultúrneho dedičstva v obci sme poskytli 
pomocnú ruku pri záchrane oltára. Určite preto považujeme 
za sklamanie, že Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky ne-
schválilo dotáciu na obnovu Hlavného oltára Kostola Mena 
Panny Márie v našej obci. Príprava žiadosti o grant nás stála 
nemálo energie. Veríme však, že aj cez všetky peripetie bude 
oltár zreštaurovaný.   
Na záver by sme radi opätovne oslovili všetkých Hornoorešan-
cov. Ak viete o nejakom starom ovocnom strome, napíšte nám 
na našu emailovú adresu ober.nussdorf@gmail.com alebo pro-
stredníctvom nášho Facebooku.  

Mgr. Jakub Slobodník 
Ober Nussdorf, o.z. 

 
 
 
VÝROČIA A OSOBNOSTI 2023 – I.ČASŤ  
V tomto roku si pripomíname významné výročia narodenia 
alebo úmrtia osobností, ktorí sa nemalou mierou zaslúžili o 
rozvoj kultúrneho, spoločenského či umeleckého diania našej 
obce. 
 
Emil Pribyl 
Nar. 6. januára 1923 v Kuklove, otec Ladislav, matka Adela, rod. 
Čelustková. Rímskokatolícku ľudovú školu v Kuklove navšte-
voval v rokoch 1929 – 1934, následne pokračoval v štúdiu na 
Československom reálnom gymnáziu v Skalici (1934 – 1939). 
Stredoškolské štúdiá ukončil na Slovenskom štátnom reálnom 
gymnáziu v Trnave v roku 1942. Po úspešnom absolvovaní teo-
lógie bol 22. júna 1947 v Bratislave biskupom Michalom Bu-
zalkom vysvätený za kňaza. Kaplánoval vo Veľkých Ludinciach, 
Banskej Štiavnici a vo Farnosti sv. Mikuláša v Trnave. Po absol-

7HORNOOREŠAN 1/2023

1_23_Layout 1  5. 4. 2023  12:41  Page 7



vovaní základnej vojenskej služby v rokoch 1951 – 1954 kaplá-
noval v Stupave (máj 1954 – máj 1955), kde bol neskôr usta-
novený za duchovného správcu (1955 – 1959). Ľudí si získal 
svojou veselou, milou a dobrosrdečnou povahou. Tohto uras-
teného, vysokého a charizmatického farára milovali mladí i 
starí. Veriaci zo Stupavy, Mástu a Borinky napriek neľahkým 50. 
rokom v hojnom počte navštevovali bohoslužby. 
V rokoch 1959 – 1964 pôsobil v Ludaniciach, kde tiež zanechal 
hlbokú brázdu k pozdvihnutiu náboženského života v farnosti. 
Na Kostole sv. Anny a Jakuba vo vtedajšej ludanickej filiálke 
mu vďační veriaci umiestnili pamätnú tabuľu. Jeho poslednou 
farnosťou boli Horné Orešany, kde 30. augusta 1967 zomrel a 
je tam aj pochovaný. 

Ján Hečko  
(* 8. 2. 1910 – † 25. 2.1983) – divadelný 
ochotník, neskôr pôsobil v súbore Poš-
tár v dramatickom krúžku miestnej or-
ganizácie Matice slovenskej a od roku 
1950 pôsobil v Divadle SNP Martin. 
Ako slovenský herec hral v niekoľkých 
slovenských filmoch, ako napr. Dre-
vená dedina, Hriech Kataríny Padycho-
vej, My z deviatej A, Pole neorané, 

Stretnutie, V hodine dvanástej. Bol podpredseda športového 
klubu ŠK Orešany Hornie. Pochovaný je na miestnom cintoríne 
v Martine. 

Pokračovanie článku v budúcom čísle Hornoorešana. 

Ján Hečko vo filme Drevená dedina (Zdroj SFÚ) 
  
 
TRINÁSTE JARNÉ UPRATOVANIE 
 
V sobotu 25. marca sme sa trinásti dospelí a štyri deti po tri-
nástykrát pustili do jarného upratovania hornoorešanského 
chotára. Prešli sme staré známe lokality a žiaľ, stále bolo čo 
zbierať. Od Golnogu, popod vŕšky až na Majdán, ďalej cez 
most na Pílu, cez cestu smerom na Lošonec a cez háj, okolo 
kaplnky Sedembolestnej Panny Márie, späť k hrádzi. Na tomto 
pomerne veľkom úseku sme vyzbierali dva kopcom plné prí-
vesné vozíky odpadu. Ten sme samozrejme triedili. Hlavne skla 
v podobe rôznych fliaš bolo veľmi veľa.  
Treba uznať, že je to lepšie ako v minulosti, keď sme za pol so-
boty vyzbierali celý veľký kontajner, no je aj tak smutné, že pri 

dnešných možnostiach zbavenia sa odpadu, možnosti sepa-
rovania všetkých odpadov, aj tak jeho časť ešte stále skončí v 
prírode. 
Ak sa nám nechce brať odpad z lesa domov, myslime na to, že 
napríklad plastová taška sa rozkladá 25 rokov, tetrapak 100 
rokov, pneumatika či jednorazová plienka 250 rokov a sklo sa 
rozkladá tisícky rokov. A obyčajný špak? Ten ostáva v prírode 
až 15 rokov. 

Ing. Lýdia Nápravníková 
predsedníčka LOMOZ, o.z.. 

 

DOBROVOĽNÍ HASIČI  
BUDÚ OSLAVOVAŤ 
 
Na prelome mesiacov máj a jún 2023 si Dobrovoľný hasičský 
zbor v Horných Orešanoch pripomenie 110. výročie svojho za-
loženia. Bolo to v máji 1913, keď miestny učiteľ Matej Minárik 
spoločne s viacerými občanmi založili dobrovoľný hasičský 
zbor. Medzi zakladajúcich členov vtedy patrili napríklad Michal 
Hečko, Karol Sloboda, Jozef Hrozány, Viktor Halenár starší a 
mnoho ďalších. Dobrovoľný hasičský zbor v Horných Oreša-
noch je najstaršou spoločenskou organizáciou v obci a za roky 
pôsobenia sa v nej vystriedalo niekoľko generácií našich ob-
čanov. Preto je dôležité pripomenúť si týchto obetavých ľudí, 
ktorí svoj čas dobrovoľne venovali ochrane majetku, zdravia a 
životov našich občanov. 
V rámci osláv sa uskutoční viacero podujatí. Pripravujeme na-
príklad Hasičský deň detí v športovom areáli, zasadíme pa-
mätnú lipu pri hasičskej zbrojnici, položíme kvety na hrob 
zakladateľa zboru – učiteľa Mateja Minárika – na cintoríne v 
Trnave. Taktiež sa uskutoční slávnostný sprievod hasičov 
obcou a slávnostné zhromaždenie hasičov v kultúrnom dome 
v Horných Orešanoch. 
V predchádzajúcich číslach sme priniesli niekoľko čriepkov z 
histórie zboru, ako žili, pracovali a čím sa zapodievali jeho čle-
novia. Aj teraz kúsok z histórie: 
Zo zápisnice napísanej dňa 8. marca 1930 na riadnej výborovej 
schôdzi za prítomnosti všetkých členov výboru: 
„Poneváč sa blíži doba letná, kedy najviac sú naši ľudia v ne-
bezpečenstve ohňa, musíme si zabezpečiť poťah ku striekačke 
v čas požiaru. Tieto kone prichádzajú v úvahu: Veľkostatok Jo-
zefa Pálfyho 3 páry koní, Jozef Spevák, Alexander Blažo, Ľude-
vít Kondrček, František Pohrebovič, Ján Hečko, Štefan Pašek, 
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Karol Benovič, Mikuláš Polaček, Ambróz Blažo, Jozef Miček, Mi-
chal a Ján Drahoš. Cestou obecného úradu sa o tom upovedo-
mia a vyvesí sa im na vchod tabuľka: „Poťah k požiaru“ na dobu 
jedného týždňa.“ * 
*(doslovný prepis zo zápisnice, neprešiel jazykovou úpravou) 

Mgr. Martin Korch 
veliteľ DHZ Horné Orešany 

 
 
 
NAŠI NAJMLADŠÍ HASIČI SÚŤAŽILI  
V sobotu 4. marca sa v priestoroch Základnej školy v Bučanoch 
stretlo päťdesiat družstiev mladých hasičov z celého okresu 
Trnava, aby si zmerali sily a preukázali svoje zručnosti. Medzi 
nimi boli aj dve družstvá mladých hasičov z Horných Orešian. 
Súťažili v hasičských disciplínach mladých hasičov a umiestnili 
sa v prvej polovici výsledkovej listiny. Deti mali zážitok a spoz-
nali nových kamarátov z radov mladých hasičov. Z nášho dob-

rovoľného hasičského zboru sa mladým hasičom venujú 
inštruktori Blanka Brestovanská, Ivan Brestovanský a Miroslav 
Petrovič ml. Teší nás, že po dvojročnej odmlke, ktorú spôsobila 
pandémia, sme mohli obnoviť prácu s deťmi. 

Mgr. Martin Korch 
veliteľ DHZ Horné Orešany 

 
 
ZA KULTÚRU, ŠPORT A VZDELÁVANIE  
Priatelia, dovoľte mi prihovoriť sa vám za komisiu kultúry, 
športu a vzdelávania. Rok 2022 sme po dlhej dvojročnej pre-
stávke ukončili pri Novoročnej kapustnici. Znovu sme mali 
možnosť stretnúť sa medzi sviatkami s priateľmi, pochutnať si 
na skvelej kapustnici a zabaviť sa pri výbornej hudobnej pro-
dukcii, tentoraz v podaní speváčky Jadranky a kapely Orion.  
Následne sme sa so starým rokom rozlúčili výstupom na Slepý 

vrch. Štartovalo sa od kultúrneho domu, kde bolo pripravené 
na zahriatie varené vínko a pre detváky horúci čaj.  
Aj tento rok sa po pandémii vraciame k tradičným podujatiam 
a jedným z prvých je Pochovávanie basy. Ukončiť fašiangové 
obdobie nám pomohli naše šikovné ženičky, ktoré pripravili 
výborné šišky a fánky. Hudobne aj divadelne sa o zábavu pos-
tarali skvelí muzikanti z OZ Fidlicanti. Aj tu sa nazbieral plný 
kulturák a my podľa toho súdime, že Orešanci sa radi stretajú 
a spoločne zabávajú.  
Spolu s obecným úradom a miestnymi organizáciami sa na vás 
aj tento rok tešíme pri kultúrnych akciách, ktorých bude určite 
dostatok. Takisto verím, že sa vidíme aj na ihrisku počas zápa-
sov našej Iskry. Klub potrebuje podporu fanúšikov a keď ju cíti, 
aj výsledky môžu byť lepšie. Dovoľte mi ešte popriať vám všet-
kým príjemné prežitie veľkonočných sviatkov a dovidenia pri 
spoločných stretnutiach. 

Štefan Szrsen 
predseda KKŠaV 

 
 
PREDSA SME JU LEN POCHOVALI! 
 
Hoci sme sa po predpandemickom pochovávaní basy zapove-
dali, že ju už nikdy viac nepochováme – pre istotu, aby zasa 
nezmĺkla na niekoľko rokov – vo svojom odhodlaní sme vy-
držali len jediný rok.  
Na jar v roku 2022 sme tradičné pochovávanie basy nahradili 
maškarným sprievodom po dedine. No a tento rok sme pláno-
vali obe podujatia spojiť. Ak by sa nám to podarilo, azda naj-
viac by sme sa priblížili k tradícii našich predkov. V minulosti 
bolo zvykom, že sa vo fašiangovom sprievode masky prehá-
ňali dedinou, zabávali ľudí, spievali, hrali a pritom zbierali od 
ľudí dobroty, kto čo dal – slaninu, klobásku, zemiak alebo ci-
buľu. Za všetko boli vďační a všetko zužitkovali počas násled-
nej večernej zábavy, ktorej súčasťou bolo i pochovávanie basy. 
My sme, pravdaže, neplánovali zbierať po domoch potraviny. 
Naopak, chceli sme ľuďom ponúkať praclíky a možno i niečo 
na pitie. Z pôvodného plánu sme nakoniec museli upustiť pre 
nepriaznivé počasie, takže sa sprievod po dedine nekonal. No 
máme veľkú radosť, že sme sa stretli aspoň v kultúrnom dome.  
Kto prišiel, isto mi dá za pravdu, že ani o zábavu, ani o chutné 
pohostenie nebola núdza. Šišky rozvoniavali, muzikanti hrali, 
kto chcel, mohol si i zatancovať, a najmä basu sme pochovali 
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tak, ako sa sluší a patrí – s riadnou dávkou humoru, satiry a iró-
nie. Ostáva nám len poďakovať sa Obecnému úradu v Horných 
Orešanoch za organizáciu podujatia, šikovným gazdinkám za 
fantastické šišky, deťom z Čerešenky a Fidlicantom za piesne 
a muziku a všetkým, ktorí sa prišli s nami zabaviť, za to, že boli 
s nami. Fidlicantská basa sa opäť rozozvučí hneď po Veľkej noci 
na doskách Divadla J. Palárika v Trnave. S predstavením Dze 
sa vzali Orešany sa zúčastníme na súťaži neprofesionálnych di-
vadiel Malá krajská scénická žatva v sobotu 15. apríla o 11.00 
hod. Tak nám držte palce! 
 Za priazeň ďakujú a na všetky budúce podujatia sa tešia 

FIDLICANTI 
 
 
TVORIVÉ DIELNE V OBECNEJ KNIŽNICI   
Prvé tvorivé dielne pre deti v rámci projektu oživenia knižnice 
Knižnica pre všetkých dopadli na jednotku. Napriek uprša-
nému počasiu prišlo na dielničky 12 detí spolu s rodičmi. Tvo-
rivý program na tému vtáky v zime bol doplnený spievaním a 
čítaním tematických básní. Všetky deti sa s rodičmi po vytvo-
rení vtáčích búdok z papiera presunuli do knižnice, kde si po-
žičali knižky na tému vtáky, zima, príroda. Dielničky nám 
priniesli viacero nových čitateľov a členov obecnej knižnice. 
Ďalšie tvorivé dielne na tému maľované čítanie boli aj 3. marca 
a takisto 31.marca 2023.  
A samozrejme, nekončíme, tešíme sa na vás aj v nasledovných 
mesiacoch! Viac info na obecných stránkach. 
Dávame tiež do pozornosti, že sú upravené otváracie hodiny 
obecnej knižnice v KD: 

Streda: 17.00 – 19.00; Piatok: 17.00 – 19.00 

Ak máte tip na knihu, ktorú by ste odporučili obstarať do kniž-
ničného fondu našej obecnej knižnice, môžete nám dať vedieť 
prostredníctvom emailu kniznica@horneoresany.sk. Vyplňte 
prosíme aj vaše celé meno. 

Mgr. Ivana Korytárová 
Marta Šajmírová 

 
 
BEŽECKÉ POZVÁNKY  
Bežecký klub Viktoria Horné Orešany pozýva všetkých priaz-
nivcov behu na dve bežecké podujatia, ktoré v tomto roku pri-
pravujeme. 
V dňoch 28. – 29. apríla 2023 to bude 24-hodinovka LeOre-
šany. Behať sa bude na 5 km okruhu v Horných Orešanoch. Be-
žecký klub privíta každého, kto sa bude chcieť zapojiť a 
odbehnúť si aspoň jeden okruh. Pomôže tak splniť cieľ, ktorý 
si Viktorka vytýčila. Všetky podrobnosti budú v blízkej budúc-
nosti zverejnené a v prípadne otázok k výzve môžete osloviť 
členov BK Viktoria.  
Samozrejme, zároveň pozývame všetkých na 41. ročník behu 
Cez hornoorešanské vŕšky – Memoriál Františka Hečka, ktorý 
sa uskutoční tradične v poslednú júnovú sobotu 24. júna 2023 
na štadióne TJ Iskra. Novinkou, na ktorej pracujeme a veríme, 
že sa nám ju podarí realizovať už tento rok, bude rekreačný 
beh na kratšiu vzdialenosť, aby sme vyšli v ústrety aj bežcom, 
ktorí si netrúfajú zdolať  10-kilometrovú trať hlavného behu.  
Tešíme sa na vás a želáme veľa odbehnutých kilometrov pre 
zdravie! 

Vaša BK Viktoria Horné Orešany 
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OZ BETONÁRI HORNÉ OREŠANY 
 
Na úvod sa chceme poďakovať všetkým, ktorí sa zapojili do 
hlasovania o projektoch participatívneho rozpočtu Trnav-
ského samosprávneho kraja a svojím hlasom nám pomohli zís-
kať štedrý grant. Finančné prostriedky budú použité na nákup 
nových stolov, sieťok, dresov, loptičiek a na zabezpečenie na-
šich turnajov. 
Aj vďaka tejto podpore sa 11. marca 2023 po trojročnej od-
mlke spôsobenej pandémiou opäť konal v Horných Orešanoch 
v poradí už 8. detský medzinárodný stolnotenisový turnaj pre 
deti a mládež do 16 rokov. Vidno, že „hlad“ po stolnoteniso-
vých turnajoch pre deti je obrovský. Do Horných Orešian zaví-
talo 72 detí z rôznych kútov Slovenska, ale i Čiech, Rakúska a 
Ukrajiny. Súťažilo sa v troch vekových kategóriách. Nesmierne 
nás teší zisk dvoch medailí – 1. miesto v kategórii deti od 10 
do 12 rokov získal Adam Chrvala a 2. miesto v najmladšej ka-
tegórii od 6 do 9 rokov získal Miroslav Medvecký. 
 
Po sedemhodinových súbojoch vzišli nasledovní víťazi: 
DETI od 6 do 9 rokov: 

1. miesto – Lehner Lino (Bruck an der Leitha – AUT) 
2. miesto – Medvecký Miroslav (Horné Orešany – SVK) 
3. miesto – Mušinská Miriam (Bernolákovo – SVK) 
4. miesto – Kožuchová Natália (Bruck an der Leitha – AUT) 
 
DETI od 10 do 12 rokov: 

1. miesto – Chrvala Adam (Betonári Horné Orešany – SVK) 
2. miesto – Rozman Michal (Strážnice – CZE) 
3. miesto – Šlahor Maxim (Bratislava – SVK) 
4. miesto – Gabriž Lukáš Ján (Ivánka pri Dunaji – SVK) 

 

MLÁDEŽ od 13 do 15 rokov: 

1. miesto – Bayer Akosh (Bruck an der Leitha – AUT) 
2. miesto – Konečný Tadeáš (Petrov – CZE) 
3. miesto – Dulai Ján (Bernolákovo – SVK) 
4. miesto – Burian Matúš (Solčany – SVK) 
 
OZ Betonári ďakujú Trnavskému samosprávnemu kraju, Obec-
nému úradu Horné Orešany a Ikea Industry Trnava za finančnú 
podporu. Ďakujeme aj všetkým dobrovoľníkom, členom OZ Be-
tonári, ktorí organizačne priložili ruku k dielu. Ukázalo sa, že o 
detské stolnotenisové turnaje je veľký záujem a oplatí sa ich 
robiť. Mnoho detí z našich turnajov nájde uplatnenie v rôznych 
oddieloch a pokračujú v ligových súťažiach ako registrovaní 
hráči. A v neposlednom rade ďakujeme všetkým zúčastneným, 
ktorí sa pričinili o fantastickú atmosféru na turnaji.  
Betonári zahájili sezónu 2023 famózne – zvíťazili sme na tur-
najoch jednotlivcov v Špačinciach (7.1.) a aj v Sobotišti (4.2.). 
Druhé miesto sme získali na turnaji jednotlivcov v moravskom 
Petrove (25.3). Priniesli sme si aj ďalšie cenné umiestnenia – 
tri 4. miesta z Vištuku (18.3.), Veselí nad Moravou (14.1.) a So-
botišťa (4.2). 
Stúpajúcu formu chceme zúročiť na domácom tímovom tur-
naji štvorčlenných družstiev 22. apríla, na ktorý vás pozývame. 
Ďakujeme za priazeň.  

Drahomír Malíšek 
predseda OZ Betonári Horné Orešany 

 
 
NOVINKY Z TJ ISKRA 
 
V priebehu zimnej prestávky sa v našom futbalovom klube 
udiali viaceré zmeny – od vedenia klubu, cez trénera, až po 
zmeny v hráčskych kádroch. V mesiaci január sa uskutočnila vý-
ročná členská schôdza, na ktorej sa zvolili noví, respektíve sta-
ronoví členovia výkonného výboru. Následne sa výkonný výbor 
dohodol na zvolení prezidenta klubu, ktorým sa opätovne stal 
Miroslav Bujalka, a tajomníka klubu, ktorým sa stal Róbert Rajt. 
Za dlhoročnú prácu pre Iskru by sme sa chceli aj touto formou 
poďakovať Mirovi Drozdovi a Ľubošovi Chrvalovi, ktorí sa roz-
hodli ďalej nepokračovať. Novozvolený výbor začal aktívne pra-
covať na viacerých projektoch, či už ide o projekt rekonštrukcie 
interiérových priestorov šatní, spoluprácu s miestnymi pod-
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nikateľskými subjektmi, alebo o projekt postupného zlepšova-
nia podmienok a kvality pre tréningový proces všetkých kate-
górií. Pri tejto príležitosti  by sme radi uviedli, že ak by mal 
niekto záujem a chcel by pomôcť pri organizácii a chode klubu, 
budeme veľmi radi. Môžete sa ozvať cez náš oficiálny klubový 
email tjiskrahorneoresany@gmail.com. 
U našich seniorov nastali výrazné zmeny. Dlhoročného trénera 
Róberta Gonosa nahradil na pozícii hlavného trénera Radovan 
Kollár. Takisto nesmieme zabudnúť na odchody niektorých 
hráčov, ktorí hrali za Iskru niekoľko 
rokov – či už ide o Drozdu 
alebo Malac- kého. Celkovo 
káder opus- tilo päť hráčov, 
no opačným smerom pri-
budli štyria. Cieľom družstva je, vzhľa-
dom na postavenie v tabuľke, zachrániť aktuálnu ligu. Tréner 
si uvedomuje, že to bude veľmi náročné, nakoľko káder je 
veľmi úzky a v budúcnosti bude musieť nastať prílev nových 
hráčov. Sebavedomie a odhodlanie však hráčom nechýba. V 
tíme ostalo viacero domácich hráčov, ktorí budú ťahúňmi 
družstva. 
V mládežníckych družstvách pokračujú všetci tréneri tak, ako 
tomu bolo v jesennej časti. Mládežníci využívali na tréningy 
priestory miestnej telocvične, respektíve ihriská v areáli TJ 
Iskra. Aktuálne disponujeme piatimi kategóriami, pričom štyri 
sú súťažné a robia nám radosť. V zimnom období sme sa zú-
častnili na halových turnajoch, či už na medzinárodných v če-
skom Hluku, alebo na turnajoch ObFZ, ktoré sa nám aj podarili 
vyhrať.  
Dovoľujeme si i touto formou pridať ponuku, že ak máte dieťa 
a chcete ho zapojiť do športu alebo do kolektívu, budeme 
veľmi radi, ak sa k nám pridá.  
Cieľom rady klubu v nasledujúcom období bude najmä stabi-
lizácia situácie v mužstve dospelých, udržanie, prípadne zlep-
šovanie aktuálnej situácie v mládeži, a najmä snaha o 
zlepšovanie materiálnych i personálnych podmienok v klube. 
Ďalším, a pre nás veľmi podstatným, cieľom je opätovné vy-
tvorenie dorastu, čím apelujeme na chlapcov narodených v ro-
koch 2005 – 2008, ktorí by mali záujem, aby nás kontaktovali.  
Nemôžeme zabudnúť ani na nášho nového partnera, ktorým 
sa stal Agrolet s. r. o.  

Rada Klubu TJ  
 
 

DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE  
OBCE HORNÉ OREŠANY 
 
Počet obyvateľov k 31. 12. 2022 :    1 936 

                  <15 rokov          15-18 rokov       >18 rokov        Spolu 
Ženy                     148                            24                   796            968 
Muži                     159                            24                   785            968 
Spolu                    307                            48                 1581          1936 
 
Zmeny v stave obyvateľov ku dňu 31. 12. 2022: 

Prihlásených/ Odhlásených:       71 (39 dospelých, 32 detí) / 55 
Narodených/ Zomrelých:   16 / 16 
Najstaršia občianka/občan:  98 rokov / 92 rokov
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